Islam menjadi kuasa besar baru yang dianggap

sebagai ancaman utama kepada pengaruh agama Kristian. Ini dibuktikan apabila pihak

Rom di bawah pimpinan Heraclius (Hiraql) dengan kekuatan tentera seramai 40,000

orang merancang untuk menyerang kaum muslimin dalam Perang Tabuk pada tahun 9H

(631M). Lalu Baginda Nabi SAW telah mempersiapkan sebuah bala tentera besar yang

terdiri dari lebih 30,000 orang untuk menghadapi kemaraan tentera Rom. Bagaimanapun,

pihak Rom menarik diri dan membatalkan rancangan tersebut apabila melihat kemaraan

dan semangat jihad tentera Islam yang tinggi.
1

Pertembungan Islam-Kristian dalam sepanjang sejarah dunia mengalami

hubungan pasang surut yang berterusan. Perebutan kota suci Baitul Maqdis menjadi

antara faktor utama kepada beberapa pertembungan yang berlaku. Semasa zaman

Khalifah ‘Umar bin al-Khattab RA, tentera Islam berjaya menakluk Baitul Maqdis yang

berada di bawah kekuasaan Empayar Byzantine. Pihak Kristian telah memohon

perjanjian damai kepada tentera Islam dengan syarat Khalifah ‘Umar bin al-Khattab RA

sendiri perlu datang kepada mereka. Peristiwa ini berlaku pada tahun 16H (638M).
2

Antara pertembungan Islam-Kristian yang paling mencabar dan begitu getir ialah

siri-siri Perang Salib yang berlaku selama hampir dua abad, iaitu antara tahun 1095M

hingga tahun 1291M (488H – 690H). Pada tahun 1099M, Tentera Salib telah berjaya

merampas Baitul Maqdis dari tangan umat Islam dan terus menguasainya untuk tempoh

selama 88 tahun kemudian. Pertempuran Hattin pada tahun 1187M (583H), merupakan

peperangan penting yang harum dalam lipatan sejarah Islam apabila Salahuddin al-

Ayyubi berjaya mengalahkan Tentera Salib dan menawan semula Baitul Maqdis.
3

Satu lagi pertembungan Islam-Kristian yang kekal abadi dalam lipatan sejarah

Islam ialah pembukaan Konstantinopel oleh Sultan Muhammad al-Fatih dalam tahun

1453M (857H) yang sekaligus menguburkan Empayar Byzantine untuk selama-lamanya.
4

Kota Konstantinopel ini kemudian ditukar namanya kepada Istanbul. Meskipun umat

Islam bergembira dengan pembukaan kota ini, namun kegembiraan tersebut tidak

berpanjangan apabila pada tahun 1492M kegemilangan Kerajaan Islam Andalus yang

besar Kristian pada masa itu dalam Empayar Byzantine. Ia sudah tentu bukan merujuk

kepada wilayah tertentu dari sudut geografi kerana Empayar Byzantine Rom telah pun

berkubur selepas penaklukan Konstantinopel oleh Sultan Muhammad al-Fatih dalam

tahun 1453M (857H).

Jika kita perhatikan pada masa kini pula, kuasa besar Kristian ditandai dengan

negara Amerika, negara Britain dan negara-negara Eropah sebagai peneraju utama yang

mana ramai penduduk negara-negara berkenaan adalah daripada keturunan bangsa Rom.

Maka, tidak jauh jika kita katakan bahawa negara Amerika, Britain dan sekutu-sekutu

akan datang menghadapi kalian di bawah lapan puluh (80) panji-panji perang, di bawah

setiap panji pula terdiri dari dua belas ribu (12,000) tentera." (HR al-Bukhari 2940, Ibn

Majah, Ahmad, Ibn Abi Syaybah, al-Tabarani, al-Hakim dan lain-lain)

Berdasarkan fakta sejarah, tentera Islam berjaya menakluk Baitul Maqdis pada

tahun 638M (16H) semasa zaman Khalifah ‘Umar bin al-Khattab RA.
11

Namun pada

tahun 1099M, tentera Salib berjaya merampas Baitul Maqdis dari tangan umat Islam

sehinggalah muncul Salahuddin al-Ayyubi yang berjaya menewaskan mereka dan

menawan semula Baitul Maqdis pada tahun 1187M (583H).
12

Berdasarkan realiti semasa

pula, Baitul Maqdis kini tidak lagi dikuasai umat Islam dan berada di bawah kekuasaan

tentera Israel. Mereka mengawalnya secara ketat dan umat Islam tidak mempunyai

kebebasan mutlak terhadapnya. Maka, hadis di atas dan hadis sebelumnya membuktikan

Kemungkinan timbul persoalan, apakah yang dimaksudkan ialah pembukaan

Konstantinopel oleh Sultan Muhammad al-Fatih yang telah menguburkan Empayar

Byzantine pada tahun 1453M (857H)? Berdasarkan hadis-hadis dalam isu ini

menunjukkan pembukaan Konstantinopel merupakan salah satu tanda hampirnya hari

kiamat. Menurut as-Sayyid Muhammad Rasul al-Barzanji (w. 1103H) dalam kitabnya al-

Isya‘ah li Asyrat al-Sa‘ah, Konstantinopel yang dimaksudkan bukan Konstantinople yang